

Utworzenie parku kieszonkowego w dzielnicy Turaszówka

– etap wstępnej koncepcji

Raport z konsultacji

25 marca - 8 kwietnia 2025 r.

1. Wprowadzenie.

Raport z konsultacji jest podsumowaniem procesu zbierania opinii na temat pomysłu i wstępnej koncepcji utworzenia parku kieszonkowego w dzielnicy Turaszówka, wykonanej przez Radnego Rady Miasta Krosna Tomasza Zajdla.

2. Cel konsultacji.

Celem konsultacji było zebranie uwag, sugestii i pomysłów mieszkańców miasta Krosna, a w szczególności mieszkańców dzielnicy Turaszówka, na temat samej inicjatywy, a także wstępnych założeń zagospodarowania terenu na działce w pobliżu kościoła w Turaszówce, z przeznaczeniem na park kieszonkowy. W szczególności chciano poznać opinię na temat doboru wyposażenia parku, tak aby jak najlepiej odpowiadało potrzebom korzystających z niego mieszkańców.

3. Przedmiot konsultacji.

Przedmiotem konsultacji był pomysł i wstępne założenia zagospodarowania terenu na działce nr 944/3 obręb ewid. Turaszówka, znajdującej się w sąsiedztwie parkingu kościoła w dzielnicy Turaszówka, pomiędzy ul. Wyspiańskiego a ul. Długą, w pobliżu potoku Małka. Obecnie teren działki pokrywają drzewa i krzewy, a przez zachodni jej skraj przebiega chodnik łączący ul. Długą z ul. Wyspiańskiego.

Wstępna koncepcja zakładała utworzenie parku kieszonkowego wyposażonego w stojak na rowery i hulajnogi z zadaszeniem, altanę rekreacyjną z zestawem piknikowym, zadaszony stół do gry w piłkarzyki, granitowy/betonowy stół do gry w szachy i chińczyka z dostępem dla osób na wózkach inwalidzkich, przewijak, zestaw zabawowy, huśtawkę rodzinną oraz ławki. Teren pod częścią urządzeń zaplanowano utwardzić za pomocą kostki betonowej beżowej, a w strefie przeznaczonej dla dzieci wykonać nawierzchnię bezpieczną. Poszczególne grupy urządzeń rozdzielono obszarami zieleni nieurządzonej z nowymi nasadzeniami drzew.

4. Sposoby informowania o konsultacjach.

Konsultacje rozpoczęto 25 marca 2025 r. od opublikowania informacji na miejskiej platformie konsultacyjnej: <https://miastokrosno.wdialogu.pl/konsultacje/konsultacja/park-kieszonkowy-turaszowka>. Znalazły się tam podstawowe informacje o konsultowanym pomysle utworzenia parku kieszonkowego jak i o samym konsultacjach, sposobach zgłaszania uwag, a także zamieszczone zostały zdjęcia obecnego zagospodarowania działki i grafiki przedstawiające proponowany sposób zagospodarowania. Na platformie udostępniono także krótki formularz konsultacyjny, w którym można było wyrazić swoją opinię na temat samego pomysłu utworzenia parku, jak i zgłosić swoje uwagi i sugestie dotyczące doboru jego wyposażenia.

W tym samym dniu odbyło się spotkanie ogólne mieszkańców dzielnicy Turaszówka, po którym zespół Biura Innowacji Społecznych rozdawał ulotki zawierające krótką informację o konsultacjach wraz z adresem internetowej platformy konsultacyjnej. Przedstawicielom Rady Dzielnicy przekazano także plakaty informujące o konsultacjach, w celu umieszczenia w najważniejszych miejscach dzielnicy.

Następnie w dniu 27 marca informacja o konsultacjach została opublikowana na profilu Biura Innowacji Społecznych na Facebooku:

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid0sgdVRKD2F7Zew9totMdV3kpDGqQxuAKCCqfG8ot6928TWJKS9Ch5sTCY21Z6p45tI&id=61572304643584



Ulotki informujące o konsultacjach.

5. Sposoby przeprowadzenia konsultacji.

Swoje uwagi, opinie i sugestie można było zgłaszać:

- Telefonicznie, dzwoniąc na numer Biura Innowacji Społecznych - 13 47 43 907,
- Pisemnie, składając uwagi w Biurach Obsługi Obywatela Urzędu Miasta Krosna przy ul. Lwowskiej 28a lub ul. Staszica 2 w kopercie z dopiskiem "Konsultacje – park kieszonkowy w Turaszówce", lub listownie na adres: Urząd Miasta Krosna, ul. Lwowska 28a, 38-400 Krosno,
- Elektronicznie, pisząc na adres email Biura Innowacji Społecznych - bis@um.krosno.pl,
- Elektronicznie, poprzez wypełnienie ankiety/formularza dostępnego na platformie konsultacyjnej <https://miastokrosno.wdialogu.pl/konsultacje>,
- Elektronicznie, poprzez przycisk "Wyślij wiadomość" na Facebooku Biura Innowacji Społecznych: <https://www.facebook.com/people/Biuro-Innowacji-Spo%C5%82ecznych-Miasta-Krosna/61572304643584/>
- Zapoznać się z koncepcją oraz wniesić do niej swoje uwagi można było także osobiście w siedzibie Biura Innowacji Społecznych przy ul. Grodzkiej 10 (CWOP) w godzinach pracy Biura lub w innych godzinach po wcześniejszym umówieniu się.

6. Zgłoszone uwagi, opinie i sugestie.

Do formularza konsultacyjnego zarejestrowało się łącznie 26 osób, z czego część nie zamieściła swoich uwag. Poza miejską platformą konsultacyjną, poprzez inne formy konsultacji, nie wpłynęły żadne uwagi i opinie.

Zdecydowana większość osób biorących udział w konsultacjach zadeklarowała, że mieszka w Turaszówce, jedynie jedna osoba wskazała, iż jest spoza dzielnicy.

Poniżej zestawienie uwag jakie wpłynęły poprzez platformę konsultacyjną (pisownia oryginalna):

Pytanie 1. Twoje uwagi, sugestie i pomysły dotyczące koncepcji zagospodarowania terenu na park kieszonkowy.

1. Altanka nie jest dobrym pomysłem gdyż stanie się ona miejscem spotkań młodzieży i spożywania alkoholu w godzinach nocnych, co może być uciążliwe dla rodzin mieszkających w pobliżu.
2. Może by zostawić część drzew. Dają one bardzo dużo cienia. Nie jest mądre wycinać takie duże i wieloletnie drzewa, a zasadzać nowe, Małe.
3. Nowe zagospodarowanie tego terenu i rozmieszczenie urządzeń należy dostosować do rosnących tam drzew, co pozwoli w pełni wykorzystać potencjał tego miejsca, harmonijnie wkomponować nowe zagospodarowanie w krajobraz oraz stworzyć naprawdę ciekawą i przyjazną przestrzeń.
4. Budowa placu zabaw dla dzieci, siłownia na powietrzu, alejki z ławkami. Przebudowa mostka.
5. Zrealizować zgodnie z propozycją, jako miejsce wytchnienia dla mam z małymi dziećmi lub dla dziadków sprawujących opiekę nad dziećmi.
6. Miejsca dla odpoczynku oraz zabawy dla dzieci małych jak również starszych oraz dorosłych poprzez odpowiednie dobranie urządzeń.
7. Więcej huśtawek i ławek.
8. Park powinien być wyposażony w miejsce do grillowania, wyposażony w kamery i monitorowany przez Policję.
9. Park powinien być dostępny nie tylko dla rodzin z małymi dziećmi, ale także dla rodzin, np. miejsce do rozmów i i spotkań. Połączony koniecznie z siłownią na świeżym powietrzu- tak jak w Polance przy LCA. Wiele osób, także seniorzy narzekają, że Turaszówka nie ma takiego miejsca. Siłownia przy blokach jest w miejscu mało ustronnym i dostępnym.
10. Dobry pomysł. Proszę uwzględnić miejsce dla młodzieży. Fajnie by było mieć tam siłownię no wolnym powietrzu.
11. Miejsce z przeznaczeniem na ogniska, małe miasteczko dla rowerów ze znakami drogowymi w celach edukacyjnych dla dzieci poruszających się na rowerach.
12. Miejsce spotkań rekreacji dla dzieci i dorosłych.
13. Uważam że będzie to idealne rozwiązanie dla naszej dzielnicy wszyscy na tym skorzystamy jestem jak najbardziej za tym pomysłem
14. Miejsce gdzie dzieci mogły by pojeździć na rolkach , hulajnodze.
15. Bardzo dobry pomysł, zagospodarowanie nieużytków na których powstanie coś dla mieszkańców.
16. Plac zabaw dla dzieci.
17. Jak dla mnie idealna lokalizacja i pomysł.
18. Rozważyć możliwość wykonania połączenia istniejących ciągów pieszych z kostki bezfazowej - mniej więcej na wysokości altany (2) oraz stołu do gry w szachy (4). Powyższe rozwiązanie będzie miało na celu uniknięcie w przyszłości "zadeptywania" zieleni przez osoby chcące poruszać się pomiędzy ww. ciągami.

Pytanie 2. Twoje uwagi, sugestie i pomysły dotyczące doboru wyposażenia parku.

1. Jakiś plac zabaw dla dzieci zamiast altanki.
2. Bardzo mało różnorodności sprzętu, fajna by była huśtawka dla dzieci - najlepiej dwie. Tam jest teren spadowy, może jakiś tor zjazdowy dla hulajnóg - dzieci się ucieszą, a dużo to kosztować niebędzie. W zimie posłuży jako trasa do zjazdów.
3. Proszę zrezygnować z przewijaka, nikt z takich rzeczy nie korzysta w przestrzeni publicznej, więc jest to tylko marnowanie pieniędzy i miejsca. Całą strefę przeznaczoną na plac zabaw proponuje zagospodarować w formie naturalnego placu zabaw. Elementy placu zabaw typu pierki, bale drewniane, kamienie, plecione z wikliny płotki i szafasy oraz inne sprzyjające rozwojowi psychoruchowemu dzieci, idealnie wkomponują się w obecne zagospodarowanie terenu oraz jego otoczenie. Nawierzchnie na placu zabaw wykonać można z użyciem materiałów naturalnych, takich jak piasek, żwir czy drewniane zrębki, a ciągli piesze w pozostałej części parku z nawierzchni mineralnej. Gatunki roślin które będą rosły na terenie parku można oznaczyć małymi tabliczkami z ich nazwami i krótkimi opisami, co będzie miało dodatkowy walor edukacyjny. Przykład tego typu placu zabaw powstałego z budżetu obywatelskiego w Warszawie: <https://bo.um.warszawa.pl/processes/na-rok-2022/f/8/projects/21288#no-user-add-comment>. Wytyczne budowy naturalnych placów zabaw: https://placezabaw.um.warszawa.pl/files/Naturalne_place_zabaw_internet.pdf
4. Zastąpić istniejący drzewostan nowymi nasadzeniami.
5. Dla dzieci: bocianie gniazdo, tyrolka, bezpieczna karuzela, Dla starszych: urządzenia typu siłownia np. rowerek itp.
6. Piaskownica dla dzieci, ścianka wspinaczkowa.
7. Niech będzie jakaś ławka;)
8. Ławki, stolik do gry w szachy (park jordanowski), przyrządy do ćwiczeń, zadaszona altanka.
9. Ławki, siłownia, stoły do ping pong.
10. Wyposażenie dla dzieci aktywnych na rowerze.
11. Ławeczki, tyrolka ,huśtawki, siłownia, altanka z miejscem na ognisko.
12. Uważam że powinno to miejsce zawierać sprzęt i dla dorosłych o dla dzieci brakuje u nas takiego miejsca łączącego pokolenia.
13. Ścianka wspinaczkowa dla dzieci, tyrolka, toitoi, siłownia plenerowa, tężnia solankowa.
14. Proponuje również zainstalować zestaw poręczy do treningu z własnym ciężarem ciała, street workoutu.
15. Zjeżdżalnie, huśtawki.
16. Moim zdaniem nie dało się lepiej zagospodarować tego obszaru.
17. 1. Ze względu na charakter terenu rozważyć wykonanie elementów wyposażenia (jak np. huśtawki rodzinnej) ze stali nierdzewnej, która będzie materiałem o dłuższej żywotności oraz bardziej odpornym na warunki atmosferyczne. 2. Rozważyć możliwość zmiany lokalizacji przewijaka (np. w okolicie altany (2)), co powinno pozwolić zamontować w strefie z nawierzchnią bezpieczną dodatkowy element zabawowy lub większy zestaw zabawowy , który zastąpiłby zestaw wskazany jako nr 6.

7. Podsumowanie.

Na podstawie przeprowadzonych konsultacji można uznać, iż pomysł utworzenia parku kieszonkowego na niezagospodarowanej działce w pobliżu kościoła w Turaszówce jest słuszny i potrzebny mieszkańcom. Uczestnicy konsultacji w swoich odpowiedziach wskazywali na potrzebę urządzenia terenu tak, aby służył różnym grupom społecznym, tj. dzieciom, młodzieży, dorosłym, matkom z dziećmi, seniorom.

Najwięcej odpowiedzi potwierdza słuszność utworzenia strefy dla dzieci i sugeruje stworzenie dodatkowych atrakcji, takich jak miasteczko dla rowerów ze znakami drogowymi, miejsce do jazdy na rolkach i hulajnogach,

dodatkowe huśtawki, tor zjazdowy dla hulajnóg wykorzystywany również w zimie do jazdy na sankach, boccie, gniazdo, tyrolka, karuzela, piaskownica, ścianka wspinaczkowa, zjeżdżalnia.

W gronie odpowiedzi na temat strefy dla starszych użytkowników najczęściej wymieniana jest propozycja utworzenia siłowni plenerowej, miejsca na ognisko/grilla, a także pojedyncze pomysły zainstalowania stołów do ping-ponga, przenośnej toalety, tężni solankowej, a także zestawu do street workoutu.

Wśród uwag znajdują się także przeciwstawne sobie opinie, jak np. na temat powstania altany – z jednej strony pojawia się obawa, że altana przyczyni się do zakłócania spokoju w tym miejscu i negatywna ocena tego pomysłu, z drugiej, są opinie popierające jej powstanie. Podobna sytuacja ma miejsce w przypadku ogólnej opinii na temat zagospodarowania tego terenu, gdzie dwie odpowiedzi podkreślają konieczność pozostawienia obecnie rosnących tam drzew i wkomponowanie nowego zagospodarowania w istniejący teren, jednak pojawia się też sugestia zastąpienia istniejącego drzewostanu nowymi nasadzeniami.

Wszystkie te opinie zostały przeanalizowane pod kątem racjonalności i możliwości zastosowania proponowanych rozwiązań, jednak ze względu na bardzo małą powierzchnię działki oraz ograniczony budżet nie wszystkie z nich da się zrealizować na omawianym terenie.

Omówienie wyników niniejszych konsultacji było przedmiotem spotkania pracowników Biura Innowacji Społecznych oraz Wydziału Komunalnego, Ochrony Środowiska i Gospodarki Lokalnymi z pomysłodawcą utworzenia parku kieszonkowego, Panem Tomaszem Zajdlem. Na spotkaniu ustalono podstawowe wytyczne, na jakich opierać ma się kolejny etap działań związanych z utworzeniem parku kieszonkowego, czyli wykonanie szczegółowej koncepcji parku. Są to m.in. kwestie dotyczące dostępności parku dla osób niepełnosprawnych, przestrzeni przyjaznej dla matek z dziećmi czy zastosowania elementów umożliwiających odpoczynek tam roweryzistów. Określono też, iż ze względu na planowane finansowanie inwestycji z budżetu obywatelskiego, koszt jej realizacji nie może przekroczyć 190 tys. zł.

Pracownicy Referatu Ochrony Środowiska przedstawili również swoje stanowisko i rekomendacje dotyczące wykonywania dalszych prac projektowych, m.in.:

- Z uwagi na fakt, że istniejący na działce nr 944/3 obręb ewid. Turaszówka drzewostan ma charakter łągu, który jest powiązany z istniejącym ciekim wodnym Małka, powinien on podlegać zachowaniu i ochronie, a wycinka może dotyczyć jedynie drzew zamierających lub stanowiących zagrożenie. Ilość drzew wskazana do usunięcia z uwagi na planowaną inwestycję powinna być jak najmniejsza. Nasadzenie w tym miejscu innych drzew, wprowadzanie obcych gatunków, zwłaszcza niskich drzew z formowaną koroną zaburzy naturalny charakter istniejącego ekosystemu.
- Urządzenia rekreacyjno-sportowe powinny wpisywać się kompozycyjnie w naturalistyczny charakter tego terenu. Takimi urządzeniami nie są elementy siłowni plenerowej czy kompozytowe/metalowe urządzenia zabawowe, dlatego zaleca się urządzenia wykonane z naturalnych materiałów, które będą harmonijnie współgrać z otoczeniem.
- Alejki i powierzchnie utwardzone sugeruje się wykonać w formie pomostów drewnianych wpisujących się kompozycyjnie w otoczenie. Tego typu pomosty są stosowane na terenie parków narodowych, rezerwatów i innych miejsc cennych przyrodniczo, do których dostęp poprzez wilgotność terenu jest utrudniony, a sposobem na ich udostępnienie może być właśnie wykonanie tego typu konstrukcji na palach. Dodatkowo konstrukcja taka pomoże ochronić systemy korzeniowe drzew, które w większości są w dobrym stanie zdrowotnym. Budowa alejek brukowych z okrawężnikowaniem niejednokrotnie powoduje znaczne uszkodzenia korzeni drzew i ich późniejsze zamieranie, a w przypadku przedmiotowego terenu nie ma możliwości budowy alejek bez znacznego zbliżenia się do drzew.
- Altana rekreacyjna – opierając się na doświadczeniu altany w parku przy Domu Ludowym w Polance, sugerujemy rezygnację z lokalizowania tego typu obiektu w tym miejscu. Docelowo służą one często jako miejsce hałaśliwych spotkań, spożywania alkoholu i generują konflikty na linii mieszkańcy – użytkownicy altany. Można byłoby stworzyć miejsce z siedziskami/ławkami, stojakami na rowery, małym stolikiem, ale nie w formie altany rekreacyjnej.

- Zadaszony przewijak – takie urządzenie znajduje się w Ogródku Jordanowskim i nie spełnia swojej roli, jest przez mamy rzadko użytkowany, a wymaga ciągłego czyszczenia, zwłaszcza, że znajduje się on pod drzewami. W tym przypadku może być podobnie, dlatego odradzamy stosowanie tego urządzenia.
- Ogrodzenie parku – sugerujemy rezygnację z kosztownych ogrodzeń metalowych, gabionowych itp., w zamian zastosować można naturalne ogrodzenie w postaci żywopłotu lub płotu faszynowego.

Powyższe wytyczne zostały przekazane do Wydziału Inwestycji celem opracowania dokumentacji szczegółowej koncepcji parku kieszonkowego. Po wykonaniu tej dokumentacji projektowej planuję się kolejne konsultacje w temacie tej inwestycji.